⁴³⁵ *De Genesi contra Manichaeos* I, 8; *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 1.1; II, 2.4; II, 9.17; *Contra Faustum manichaeum* XXI, 6; XXII, 62; XXII, 95; *De dono perseverantiae* 11.26; *De diversis quaestionibus ad Simplicianum* I, 1.16.

⁴³⁶ *De Genesi contra Manichaeos* I, 26; *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* I, 17.30; *Contra Faustum manichaeum* VI, 3; XXII, 20; XXII, 50.

⁴³⁷ *De Genesi contra Manichaeos* I, 4; *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 17.58; *Contra Faustum manichaeum* XII, 2; XII, 30; XXII, 80; XXII, 95; *Sermo LXXV*, 7.8.

⁴³⁸ *Contra Adimantum Manichaei discipulum* 13.1; *Contra Faustum manichaeum* XII, 43; XIII, 18; XVI, 13; XVI, 21; *Contra Julianum* II, 3.7; *De continentia* 9.22.

⁴³⁹ *De Genesi contra Manichaeos* II, 3; *Contra Faustum manichaeum* VI, 5; XV, 3; XVI, 29.

⁴⁴⁰ Vgl. *Contra Faustum manichaeum* XV, 5-6-7.

⁴⁴¹ *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* I, 17.32 und 18.33.

⁴⁴² „Unum verum Deum omnipotentem, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, et rogavi et rogo, ut in refellenda et revincenda haeresi vestra, Manichaei, cui et vos fortasse imprudentius quam malitiosius adhaesistis, det mihi mentem pacatam atque tranquillam, et magis de vestra correctione, quam de subversione cogitantem.” (*Contra epistola Manichaei quam vocant fundamenti* 1.1); „O magna patientia tua, Domine misericors et miserator, longanimi set multum misericors, et verax; qui facis oriri solem tuum super bonos et malos, plus super iustos et iniustos; qui non vis mortem peccatoris, quantum ut revertatur et vivat; qui parti bus corripiens, das locum poenitentiae, ut relicta malitia credant in te, Domine; qui patientia tua ad poenitentiam adducis, quamvis multi secundum duritiam cordis sui et cor impenitens thesaurizent sibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii tui, qui reddis unicuique secundum opera sua; qui in qua die conversus fuerit homo a nequitia sua ad misericordiam et veritatem tuam, omnes iniquitates eius oblivisceris: praesta nobis, dona nobis, ut per nostrum ministerium, quo execrabilem et nimis horribilem hunc errorem redargui voluisti, sicut iam multi liberati sunt, et alii liberentur, et sive per sacramentum sancti baptismi tui, sive per sacrificium contribulati spiritus et cordis contriti et humiliati, in dolore poenitentiae, remissionem peccatorum et blasphemiarum sua rum, quibus per ignorantiam te offenderunt, accipere mereantur.” (*De natura boni* 48; es kann nicht übersehen werden, dass Augustinus auch im Zusammenhang dieses Gebets nicht darauf verzichtet, die manichäische Doktrin stark zu kritisieren);

⁴⁴³ „Tantum enim valet praepollens misericordia et potestas tua et veritas baptismi tui, clavesque regni coelorum in sancta ecclesia tua, ut nec de illis desperandum sit, quamdiu in hac terra per tuam patientiam vivunt, qui etiam

auditor dieselbe Bitte auch an seine Gegner richten zu wollen, damit sie den von ihnen eingeschlagenen Weg zugunsten der Kirche verlassen⁴⁴⁴, aber oft vermittelt der Kirchenvater den Eindruck, mehr seine Ungeduld und fast Irritation als eine echte Sorge für die Seelen, die er als verloren betrachtet, auszudrücken, vor allem weil in verschiedenen Fällen die scheinbare Höflichkeit von unmittelbaren und schweren Beurteilungen begleitet wird⁴⁴⁵. Nur selten äußert sich Augustinus über die Vorgangsweise der Entwicklung seiner polemischen Argumentation: insbesondere bemerkt er, dass es besser wäre, den Kontakt zu den Manichäern durch Trost, Aufforderungen und ruhige Gesprächsführungen ohne Rivalität, Eifersucht und Verfolgung zu behalten⁴⁴⁶. Diese Überlegungen kommen am meisten im Zusammenhang der Erinnerung an die persönliche Erfahrung des Kirchenvaters in der Gruppe Manis vor⁴⁴⁷, die eigentlich

scientes quantum malum sit talia de te sentire vel dicere, propter aliquamtemporalis et terrenae commoditatis consuetudinem vel adeptionem in illa maligna professione detinentur, si ad tuam ineffabilem bonitatem saltem increpati tuis correptionibus fugiant, et omnibus carnalis vitae illecebris coelestem vitam aeternamque praeponant.“ (*De natura boni* 48)

⁴⁴⁴ „Desinite errare...“ (*De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* I, 10.16); „*Quamobrem si quid humani corde geritis, si curae vobis vosmetipsi estis, quaerite potius diligenter et pie quomodo illa dicantur. Quaerite, miseri; nam talem fidem, qua Deo inconueniens aliquid creditur, nos vehementius et uberius accusamus; nam et in illis quae dicta sunt, cum sic intelliguntur ut littera sonat, et simplicitatem corrigimus et pertinaciam deridemus.*“ (*De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* I, 10.17); „*Obsecro, vigilate paululum...*“ (*De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* I, 18.34); „*Sed quaeso animadvertite, quaeso vigilate, quaeso deponite studia partium, et verum non vincendi sed inveniendi gratia quaerite.*“ (*De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 3.5); „*Evigilate aliquando, miseri...*“ (*Contra Faustum manichaeum* XXI, 10)

⁴⁴⁵ „*Audite itaque aliquando et advertite quaeso sine pertinacia quid per prophetam dicatur...(...) Itane tandem adhuc adversum ista latrabitis?*“ (*De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* I, 17.32; dasselbe schwerwiegende Verb kommt noch in *De moribus* I, 18.33 und I, 19.36 vor); „*Quaeso relinquite errorem; quaeso advertite rationem; quaeso aliquantum consuetudini obsistite. Quid enim est ista prauitate perversius? Quid magis delirum? Quid porro insanius dici aut cogitari potest...*“ (*De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 13.30)